
 

1  

 

 
          

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  Obiettivo  specifico 10.1. Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità. Autorizzazione progetto (L’INCLUSIONE COMINCIA DAL PORTONE DI SCUOLA) Prot. n. 

AOODGEFID/31700 del 24/07/2017. 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-285 

L’INCLUSIONE COMINCIA DAL PORTONE DELLA SCUOLA 

CUP: F51H17000140006  CIG: Z5924367BB 

 

 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 

rischio e in quelle periferiche”.Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità; 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
   Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio  
   1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 02/07/2018 - C24c - Progetti europei - I



2  

VISTO   il  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti  
 erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il ri ordino  
 della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO         il Progetto all’uopo predisposto, denominato “L’INCLUSIONE COMINCIA DAL  

          PORTONE DELLA SCUOLA”, approvato  con delibera del Collegio dei Docenti n. 36  del     

          24/10/2017, e con delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 25/10/2017; 

Considerato     che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

          Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 

          Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi  

          strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/31700 del 24.07.2017 – notificata il 01.08.2017 - ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 

dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.1.1A definita dal seguente codice 

progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-285  pari ad  €  39.823,20, prevedendo  come 

termine di conclusione delle attività didattiche il 31 agosto 2018, ed entro il 31 

dicembre 2018 la sua chiusura amministrativo-contabile;  

VIATO        Il Decreto di assunzione a Bilancio prot. n° 7478 del 15/09/2017; 

VISTO         Il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 – Competenze e ambienti di  

          Apprendimento” approvato con decisione C(2014) n° 9952 del 17 dicembre 2014 dalla  

          Comunità Europea; 

VISTI          I Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di  

          Investimento europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo  

          di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n° 1304/2013relativo al Fondo  

          Sociale Europeo (FSE); 

VISTE          le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  

          Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO         il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

RILEVATAl’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni e servizi che si  

          Intendonoacquistare e che in ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa  

          al fine dinon utilizzare la corretta procedura prevista dal codice dei Contratti D.Lgs.  

          50/2016; 

VISTO         che si rende necessario, nell’ambito del progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-285 ,  

          predisporre l’attività di pubblicizzazione del progetto stesso;  

RITENUTO di procedere per l’acquistodella fornitura di cui trattasi ai sensi degli artt. 32, co.  

                     1, e 36 co. 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. 19 Luglio 2017, n° 56  

                     che prevede per importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza  

                     previa comparazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di  

         economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non  

                     discriminazione,  trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione  in modo da  

                     assicurare  l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e  

         medie. 

ATTESO     che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto  

         risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del  

         Bilancio dell’istituto; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 02/07/2018 - C24c - Progetti europei - I



3  

Si decreta l’avviso della procedura per l’acquisizione della fornitura e il servizio di pubblicità per il 

progetto di cui trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, così come da offerta pervenuta. 

 

Art. 2  

 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto corrente dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; il controllo dei requisiti in capo 

all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo 

allegato XVII; Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex artt. 80-83 del D.Lgs. 50/2016. Si 

procederà alla stipula dell’ordine subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, stante 

l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del 

D. Lgs. N. 50/2016. 

Art. 3 

 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 518,03 

(cinquecentodiciotto/03), IVA esclusa. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

protempore; 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe MINGIONE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, co. 2, D.L.vo n°39/1993 

 

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 02/07/2018 - C24c - Progetti europei - I


